Si può notare un andamento quasi ciclico dell'argomentazione di Arnobio, in cui la questione dell'antropomorfismo divino (B-F-G) racchiude la critica delle funzioni attribuite alla divinità (C-D-E).

Nella prima sezione (B) il primo punto è esasperazione di un motivo appena accennato in Cicerone⁹, mentre il secondo espande, esasperandolo, il problema affrontato da Cicerone dell'impossibilità di forme diverse, ma ugualmente perfette¹⁰ e lo comple-

⁵ 3, 19: *Quicquid de deo dixeris, quicquid tacitae mentis cogitatione conceperis, in humanum transilit et corrumpitur sensum, nec habeat propriae significationis notam quod nostris dicitur verbis atque ad negotia humana compositis. Unus est hominis intellectus de dei natura certissimus, si scias et sentias nihil de illo posse mortali oratione depromi.*

⁶ 3, 23: *Quod quidem merito dici ac probabiliter videretur, si ad voluntatem semper sententiamque procederent ea quae obimus, quae gerimus atque in negotiis periclitamur humanis.*

⁷ 3, 24: *Nam sacrificiis editis id quod poscaris adnuere, non est istud postulantibus subvenire sed benignitatis propriae munificentiam venditare.*

⁸ Divinità rappresentate da astrazioni (4, 1 s.), figure il cui nome dipende da un fatto mitico (4, 3), divinità militari di carattere nazionale (4, 4), dèi destri e sinistri (4, 5).

⁹ *nat. deorum* 1, 34, 94 s.: *non enim sentitis quam multa vobis suscipienda sint si inpetraritis ut concedamus eandem hominum esse et deorum figuram ... nam quod et maris deos et feminas esse dicitis, quid sequatur videtis.*

¹⁰ *nat. deorum* 1, 29, 80: *si enim nihil inter deum et deum differt, nulla est apud deos cognitio, nulla perceptio.*

ta col tema dell'analogia tra antropomorfismo e teriomorfismo, presente pure in Cicerone (*nat. deorum* 1, 29, 81 s.), di cui vi è una qualche eco¹¹.

Pienamente originale risulta invece la sezione successiva (C), che implica una certa documentazione mitografica: del tutto generica per il primo punto¹², più puntuale per i successivi, che possono dipendere, almeno in parte, da Varrone, senza che vi siano argomenti positivi per stabilirlo¹³.

Altrettanto originale è l'esame (D) delle incoerenze delle divinità e dei gruppi divini del politeismo: se elementi ben noti sono sufficienti ad Arnobio per criticare Saturno e combinati con i dati di Cicerone per contestare Giove, Giunone, Nettuno¹⁴, con quelli di Varrone per criticare Mercurio e la Terra¹⁵, sulla sua personale collazione di fonti diverse si basa sicuramente la critica di Giano e Minerva¹⁶. L'esclusione (al punto 2) del carattere divino di alcune figure si basa su Varrone e Cicerone¹⁷, ma indagini personali o una fonte al momento imprecisabile richiedono le identificazioni di Libero, Apollo, Sole e Diana, Cerere, Luna.